
JORNAL OFICIAL DE

MMOOGGII  MMIIRRIIMM
DIGITALprefeituramunicipaldemogimirim @prefeiturademogimirim www.mogimirim.sp.gov.br Quarta-feira, 08 de novembro de 2023    ano IX -  n° 821

DIPLOMADAS, NOVAS CONSELHEIRAS TUTELARES
TOMAM POSSE NO DIA 10 DE JANEIRO DE 2024

Jardim Planalto e Residencial Floresta
Obras e melhorias serão iniciadas na rua Sebastião Milano Sobrinho

As novas conselheiras tutelares eleitas para o quadriênio 2024/2028 foram diplomadas na manhã desta terça-fei-
ra (7), em ato que aconteceu na Casa dos Conselhos. O rito envolveu tanto as titulares, quanto as suplentes, eleitas no dia 29 
de outubro. A posse com o início efetivo das atividades no Conselho Tutelar está marcada para o dia 10 de janeiro de 2024.
O ato de diplomação contou com a presença das conselheiras eleitas como titulares Tamiris Bridi Mantovani, Juliane Olberg Gen-
til, Andressa Aparecida Garbi de Oliveira, Célia do Carmo da Silva e Maria José da Silva Café, e das eleitas para a suplência Cristia-
ne Ribeiro Amaral, Márcia Raquel de Souza Santos, Andreia Eliana Manera, Carolina da Cunha Gazzarolle Rosa e Maria Célia Siqueira.

Mais uma obra, aguardada por décadas pelos moradores do bairro Jardim Planalto e Residencial Floresta, será realizada pela Prefeitura: a execução 
de obras de infraestrutura e melhorias na rua Sebastião Milano Sobrinho, a principal via de acesso aos dois bairros localizados na Zona Sul.  A ordem 
de serviço foi emitida na Associação de Moradores “Floralto”, na sexta-feira (3). Na 1ª etapa, sob a coordenação da Secretaria de Obras, as melhorias 
contemplam a instalação de calçadas e ciclovia – construída na margem esquerda da pista – além de nova iluminação. Na  2ª fase será realizado o reca-
peamento da pista no trecho entre a rodovia Senador André Franco Montoro e o viaduto da SP-147 (Rodovia Prefeito Jamil Bacar). Os serviços serão 
realizados por meio de recursos provenientes dos cofres municipais, de verba obtida junto à secretaria estadual de Governo e de Relações Institucio-
nais, intermediadas pelo deputado estadual Barros Munhoz, e emenda impositiva do vereador João Victor Gasparini, totalizando cerca de R$ 630 mil.



Quarta-feira, 08 de novembro de 2023    ano IX -  n° 821 P02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PORTARIA Nº 451/23

NOMEIA O COMITÊ DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO (CSI). 

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito do Município de Mogi Mirim, 
Estado de São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:-

Art. 1º Fica nomeado o COMITÊ DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
(CSI), conforme previsto na Política de Segurança da Informação do Muni-
cípio de Mogi Mirim, com as seguintes representatividades:

Gestor de Segurança da Informação: Rafael Cavalheri.

GABINETE DO PREFEITO Mauro Nunes Junior
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Rogério Zorzetto Lopes
SECRETARIA DE AGRICULTURA Breno Batista Andrade
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Letícia da Silva
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO Vivian de Toledo Silva
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO André Wohlers
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE 
E LAZER

André Luiz Xavier da 
Silva

SECRETARIA DE FINANÇAS

Titular: Moisés da Rocha 
Dantas
Suplente: Eduardo Gon-
çalves Brandão

SECRETARIA DE GOVERNO Massao Hito
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Talita Ricci

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA José Leandro Bordignon 
Fogaça

SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
POPULAR

Gabriele da Silva Fer-
reira

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO UR-
BANO

Rogério Marinho dos 
Santos

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS Paulo Renato Lilli

SECRETARIA DE SAÚDE Pedro José Gonçalves
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA Jessé da Silva Mattos
SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS Marcos Alex Morínigo
SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E QUA-
LIDADE

Larissa Rodrigues 
Vicente

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO Gustavo Pavanello

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 1º de novembro de 2 023.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria

PORTARIA Nº 453/23

NOMEIA A DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito do Município de Mogi Mirim, 
Estado de São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E :-

Nomear a Diretoria do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, para a ges-
tão 2023/2026, composta pelos seguintes membros:

Presidente: João Pedro Ricaldes dos Santos
Vice- Presidente: Rita de Cássia Capitoni
1ª Secretária: Isilda Grassi Cola Choqueta
2ª Secretária: Marice Costa Porto de Moraes

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 1º de novembro de 2 023.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria

PORTARIA Nº 454/23

NOMEIA A DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito do Município de Mogi Mirim, 
Estado de São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E :-

Nomear a Diretoria do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para a 
gestão 2023/2025, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Cristina do Carmo P. de Campos Massini
Vice- Presidente: Rosa Eliana Zuliani
1ª Secretária: Josimara de Fátima Orlando
2ª Secretária: Edina Valéria Ferreira Lima

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 1º de novembro de 2 023.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria

DECRETO Nº 9.117

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVO DE DECRETO QUE ES-
PECIFICA, E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIA.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito do Município de Mogi Mirim, 
Estado de São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:-

Art. 1º O inciso II, do art. 1°, do Decreto Municipal n° 4.050, de 7 de março 
de 2007, que dispõe sobre o Projeto “Serviço Educacional e Recreativo 
(S.E.R.)”, passa a viger com a seguinte redação:

Art. 1° [...]

II – atendimento a turmas de até 29 (vinte e nove) crianças no contraturno 
escolar;

Art. 2º Revoga-se a alteração dada pelo Decreto 5.130/2010 ao inciso de 
que trata o art. 1º deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 1º de novembro de 2 023.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria

EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS – ARTESÃOS - 
EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 195, DE 
08 DE JULHO DE 2022 E NOS DECRETOS Nº 11.453, DE 23 DE MARÇO 
DE 2023 E Nº 11.525, DE 22 DE MAIO DE 2023.
CANDIDATOS HABILITADOS APÓS APRESENTAÇÃO DE RECURSOS

A Secretaria de Cultura e Turismo de Mogi Mirim, através da Comissão de 
Seleção de Projetos, nomeada pela Portaria nº 360/2023, torna pública a 
listagem dos proponentes que apresentaram recurso, conforme item 10.6 
do Edital nº 03/2023
                                        

RESULTADOS APÓS RECURSOS
Inscri-
ção Nome do Proponente / Recurso Nota          Cotista

03 Letícia Valverde de Castro
Recurso Deferido 55 Não

04 Sueli Regina Valverde de Castro
Recurso Deferido 55         Não

05 Irene Pigozzi
Recurso Deferido    35 Não

07 Berenice Maria de Arruda
Recurso Deferido 45 Não            

09 Dileuza Maria Martins Godoy
Recurso Deferido 55 Não

19       Juliana de Fátima Theodoro
Recurso Deferido 45 Não

INDEFERIMENTO

11        Maria Cecília Santos de Lima
Motivo: Não apresentou recurso        

Conforme item 10.6 do Edital nº 03/2023, não cabem novos recursos.

Mogi Mirim, 08 de novembro de 2023
                                                         

LUIZ HENRIQUE DALBO
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMOEDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS – ARTESÃOS - EM OBSERVÂNCIA AO

DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 195, DE 08 DE JULHO DE 2022 E NOS DECRETOS Nº 11.453,
DE 23 DE MARÇO DE 2023 E Nº 11.525, DE 22 DE MAIO DE 2023.

HOMOLOGAÇÃO - CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Secretaria de Cultura e Turismo de Mogi Mirim, através da Comissão de Seleção de Projetos,
nomeada  pela  Portaria  nº  360/2023,  torna  pública  a  classificação  dos  agentes  culturais  que
propuseram projetos para o Edital nº 03/2023 e HOMOLOGA o resultado:
                                        

CLASSIFICAÇÃO - COTAS

Classificação Nome do Proponente Nota

01 Daniel Martins da Silva 60

02 Penha Idalina Pereira Malvezzi  55

                                                                                             
CLASSIFICAÇÃO GERAL

Classificação Nome do Proponente Nota

01             Marcia Camargo Maiochi Brombim 65

02            Carla Lodigiani de Carvalho Tomáz 65

03 Margarete Aparecida Braga Dias 60

04 Norma Inês Matos Gama da Silva 60

05 Sheila Aparecida Pierri da Costa 60

06 Milene Gumiero Gasparotto Moreira 55

07 Letícia Valverde de Castro 55

08 Sueli Regina Valverde de Castro 55

09          Verônica Martins Godoy 55

10 Ana Maria de Paula Cordeiro Rodrigues 55

11 Dileuza Maria Martins Godoy 55

12 Elaine Pessoa de Lima Silva 55

13 Elaine Aparecida Fiore Biazzin 45

14 Berenice Maria de Arruda 45

15 Juliana de Fátima Theodoro 45

16 Julia Vitoria Dias 45

17 Ivonete de Viveiro Cantarelo 40

18 Irene Pigozzi 35

EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS – ARTESÃOS - EM OBSERVÂNCIA AO
DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 195, DE 08 DE JULHO DE 2022 E NOS DECRETOS Nº 11.453,

DE 23 DE MARÇO DE 2023 E Nº 11.525, DE 22 DE MAIO DE 2023.

HOMOLOGAÇÃO - CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Secretaria de Cultura e Turismo de Mogi Mirim, através da Comissão de Seleção de Projetos,
nomeada  pela  Portaria  nº  360/2023,  torna  pública  a  classificação  dos  agentes  culturais  que
propuseram projetos para o Edital nº 03/2023 e HOMOLOGA o resultado:
                                        

CLASSIFICAÇÃO - COTAS

Classificação Nome do Proponente Nota

01 Daniel Martins da Silva 60

02 Penha Idalina Pereira Malvezzi  55

                                                                                             
CLASSIFICAÇÃO GERAL

Classificação Nome do Proponente Nota

01             Marcia Camargo Maiochi Brombim 65

02            Carla Lodigiani de Carvalho Tomáz 65

03 Margarete Aparecida Braga Dias 60

04 Norma Inês Matos Gama da Silva 60

05 Sheila Aparecida Pierri da Costa 60

06 Milene Gumiero Gasparotto Moreira 55

07 Letícia Valverde de Castro 55

08 Sueli Regina Valverde de Castro 55

09          Verônica Martins Godoy 55

10 Ana Maria de Paula Cordeiro Rodrigues 55

11 Dileuza Maria Martins Godoy 55

12 Elaine Pessoa de Lima Silva 55

13 Elaine Aparecida Fiore Biazzin 45

14 Berenice Maria de Arruda 45

15 Juliana de Fátima Theodoro 45

16 Julia Vitoria Dias 45

17 Ivonete de Viveiro Cantarelo 40

18 Irene Pigozzi 35

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2022
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº. 01/2022 CONVOCAÇÃO DE APRO-
VADOS EM PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS 
DO QUADRO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE “08 DE 
ABRIL” – CON8.
O PRESIDENTE DESTE CONSÓRCIO, com sede administrativa na cida-
de de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, na Rua Dr. José Alves, nº 403 
– Centro, no uso de suas atribuições legais, que homologou o resultado 
dos aprovados e classificados em processo seletivo, divulgado através do 
edital, o qual foi publicado nesta imprensa no dia 23 de Março de 2022, 
observando as necessidades dos serviços, o número de vagas existentes 
e a estrita ordem de classificação. CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) a comparecer(em) no endereço mencionado, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar desta convocação, no horário das 09h00 
às 12h00, para entrega dos documentos admissionais (CTPS Original / 
01 foto 3x4 / Cópias: CPF / RG / PIS / Título de Eleitor / Reservista / 
Comprovante de Endereço / Diploma / Histórico Escolar / Certidão de 
Nascimento ou Casamento / CNH / Carteira Funcional / Declaração 
de Bens / Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores de 14 
anos). O candidato convocado para a contratação obriga-se a declarar no 
prazo mencionado acima se aceita ou não assumir o cargo para o qual foi 
selecionado. O candidato que não comparecer no prazo acima esta-
belecido será considerado desistente, conforme previsto em Edital.

RELAÇÃO DO(s) CONVOCADO(s)

PARA O CARGO DE: PORTEIRO CONTROLADOR DE ACESSO 
CLASSIF.  INSCRIÇÃO.              NOME.	                                                        	
 	     RG.

18 21902211 Aline Ap. Pereira 47 XXXXX 4x

Mogi Mirim, 08 de novembro de 2023.

Paulo de Oliveira e Silva
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2023
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº. 01/2023 CONVOCAÇÃO DE APRO-
VADOS EM PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO 
QUADRO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE “08 DE ABRIL” 
– CON8.
O PRESIDENTE DESTE CONSÓRCIO, com sede administrativa na cida-
de de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, na Rua Dr. José Alves, nº 403 
– Centro, no uso de suas atribuições legais, que homologou o resultado 
dos aprovados e classificados em processo seletivo, divulgado através do 
edital, o qual foi publicado nesta imprensa no dia 15 de Agosto de 2023, 
observando as necessidades dos serviços, o número de vagas existentes 
e a estrita ordem de classificação. CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) a comparecer(em) no endereço mencionado, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar desta convocação, no horário das 09h00 
às 12h00, para entrega dos documentos admissionais (CTPS Original / 
01 foto 3x4 / Cópias: CPF / RG / PIS / Título de Eleitor / Reservista / 
Comprovante de Endereço / Diploma / Histórico Escolar / Certidão de 
Nascimento ou Casamento / CNH / Carteira Funcional / Declaração de 
Bens / Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores de 14 anos). 
O candidato convocado para a contratação obriga-se a declarar no prazo 
mencionado acima se aceita ou não assumir o cargo para o qual foi selecio-
nado. O candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido 
será considerado desistente, conforme previsto em Edital.

RELAÇÃO DO(s) CONVOCADO(s)

PARA O CARGO DE: BIÓLOGO – REGIÃO I
CLASSIF.  INSCRIÇÃO.              NOME.	               	 	     RG.

2 24000921 Daniela Caleffi Bonfadini 50XXXXX83
PARA O CARGO DE: FONOAUDIÓLOGO – REGIÃO I
CLASSIF.  INSCRIÇÃO.              NOME.	   	     RG.

1 24002668 Isadora Zonaro Dias 57XXXXX54 
Mogi Mirim, 08 de novembro de 2023.

Paulo de Oliveira e Silva
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 02/2023
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº. 02/2023 CONVOCAÇÃO DE APRO-
VADOS EM PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO 
QUADRO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE “08 DE ABRIL” 
– CON8.
O PRESIDENTE DESTE CONSÓRCIO, com sede administrativa na cidade 
de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, na Rua Dr. José Alves, nº 403 – 
Centro, no uso de suas atribuições legais, que homologou o resultado dos 
aprovados e classificados em processo seletivo, divulgado através do edital, 
o qual foi publicado nesta imprensa no dia 28 de Agosto de 2023, observan-
do as necessidades dos serviços, o número de vagas existentes e a estrita 
ordem de classificação. CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) 
a comparecer(em) no endereço mencionado, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a contar desta convocação, no horário das 09h00 às 12h00, para 
entrega dos documentos admissionais (CTPS Original / 01 foto 3x4 / Có-
pias: CPF / RG / PIS / Título de Eleitor / Reservista / Comprovante de 
Endereço / Diploma / Histórico Escolar / Certidão de Nascimento ou 
Casamento / CNH / Carteira Funcional / Declaração de Bens / Certidão 
de Nascimento e CPF de Filhos menores de 14 anos). O candidato con-
vocado para a contratação obriga-se a declarar no prazo mencionado acima 
se aceita ou não assumir o cargo para o qual foi selecionado. O candidato 
que não comparecer no prazo acima estabelecido será considerado 
desistente, conforme previsto em Edital.

RELAÇÃO DO(s) CONVOCADO(s)

PARA O CARGO DE: MOTORISTA SAMU – REGIÃO I
CLASSIF.  INSCRIÇÃO.              NOME.	          	     RG.

11 23900256 Rafael Gadagnoto 43 XXXXX 84

12 23900160 Bruno Jose de Freitas 56 XXXXX 07
Mogi Mirim, 08 de novembro de 2023.

Paulo de Oliveira e Silva
Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CEMMIL
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA ADMISSÃO
MOGI MIRIM E MOGI GUAÇU

O SUPERINTENDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL “CEMMIL” 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, com sede na cidade de 
Mogi Guaçu, Estado de São Paulo, na Rua Luiz Baiochi,111 – Parque Ci-
dade Nova, no uso de suas atribuições, convoca os candidatos abaixo rela-
cionados aprovados no Processo Seletivo, a comparecerem no endereço: 
NA SEDE DO CONSÓRCIO CEMMIL –Rua Luiz Baiochi, 111 – Parque 
Cidade Nova – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13845-252: 13845-252. Nos dias 
09, 10 ou 13 de Novembro de 2023, no horário das 09:00 as 11:00 e/
ou das 13:30 as 15:30 para entrega de TODOS os documentos neces-
sários para admissão, ORIGINAL E CÓPIA DE: 1°-Carteira de Trabalho 
Digital, 2°-CPF (do convocado, cônjuge e dos filhos até 14 anos), 3°-RG, 
4°-PIS, 5°--Reservista ou Certificado de Alistamento Militar CONSTANDO 
DISPENSA para homens até 45 anos, 6°-CNH D ou E (no caso de Moto-
ristas) e CNH C, D ou E (no caso de Operadores de Máquinas), 7°-Comp. 
de Endereço (água, luz, IPTU, telefone ou Fatura de Cartão, atualizado até 
3 meses); em caso de aluguel: carta a próprio punho do proprietário, sem 
rasuras e com xerox do RG, (Sem autenticação), 8°-Certidão de Nasci-
mento ou Casamento (dos filhos até 14 anos), 9°-Caderneta de vacinação 
dos filhos/dependentes até 6 anos, 10°- Título de Eleitor e comprovante 
de ter votado na última eleição ou a justificativa e certidão de quitação 
eleitoral emitida pelo www.tse.jus.br; 11° -01 foto 3x4, 12°- Histórico esco-
lar; 13°-Comprovante de Frequência escolar dos filhos de 4 a 14 anos, ou 
inválidos de qualquer idade); 14º-Qualificação Cadastral impressa do site: 
http://consultacadastral.inss.gov.br (exceto 1º emprego);. Na forma do que 
prevê o Edital nº. 04/2023, o candidato que não comparecer no prazo 
acima estabelecido será considerado desistente.
RELAÇÃO DOS CONVOCADOS

PARA O CARGO DE: MÉDICO VETERINÁRIO – MOGI GUAÇU
CLASSIF.            INSCRIÇÃO 	      NOME	                                                                      RG

1º 24400305 Priscila Fernanda Cardoso 41.509.501-3
PARA O CARGO DE: AUXILIAR ADMINISTRATIVO – MOGI GUAÇU
CLASSIF.            INSCRIÇÃO 	    NOME	                                      RG

1º 24401439 Lenita Pessôa Altoé 46.508.792-9

Mogi Guaçu, 08 de novembro de 2023.

IVAIR LUIZ BIAZOTTO                                                                                                                                         
SUPERINTENDENTE



Quarta-feira, 08 de novembro de 2023    ano IX -  n° 821 P03

Empresa JJ Regional Ltda.
Rua Quatro, 882
Centro - Rio Claro/SP

jornaloficialmm@gmail.com

7.000 exemplares

Roberta Lopes
MTB 80.532 SP

Lucas Valério
Roberta Lopes
Paulo Renato Lilli
André Paes Leme
Jambres Marcos

Marlene do Carmo
Nelson Peliche
Silveira Jr.

Renan Manara Cardoso

Renan Manara Cardoso

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial de Mogi Mirim é uma publicação da Prefeitura do Municipio de Mogi Mirim, Criada
pela lei Municipal 5.463/2.013, desenvolvida pela Secretaria de Relações Institucionais, com caráter
educativo e informativo para dar transparência às ações do Governo, Administração Direta e Indireta
e Câmara Municipal.

Textos

Fotos

Diagramação

Arte

Jornalista Responsável

Tiragem

Distribuição gratuita

Impressão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA LIMPEZA DE PASSEIO PÚBLICO E SAR-
JETA FRONTEIRIÇA DE IMÓVEL EDIFICADO OU NÃO

A Fiscalização de Posturas da Central de Fiscalização da Prefeitura de Mogi 
Mirim, estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições e consideran-
do: 

1- O artigo 7º da Lei Municipal 1181/1977:
“ A limpeza de passeios e sarjetas fronteiriças a edificações será de respons-
abilidade de seus ocupantes ou proprietários.
Parágrafo Único: Resultando da limpeza de que trata este artigo, lixo ou de-
tritos sólidos de qualquer natureza, é obrigatório colocá-los em vasilhames 
de coleta de lixo domiciliar.”

2- O artigo 40º da Lei 1181/1977:
“Qualquer infração ao dispositivo desta Lei sujeitará o infrator ao pagamento 
de multa correspondente ao valor de R$ 1.070,62 (mil e setenta reais e ses-
senta e dois centavos), sem prejuízo das demais penalidades aplicáveis.”

Resolve:
NOTIFICAR o seguinte proprietário a promover, no prazo de 10 (dez) dias, 
a limpeza do passeio público e sarjeta fronteiriça do imóvel respectivamente 
relacionado abaixo, de acordo com o artigo 7º da Lei 1181/1977, sob pena 
de aplicação de multa, sem prejuízo das demais penalidades aplicáveis:

Proprietário: DAWSON R DA COSTA

Local: Rua Moizes Bento Moretto, 
Nº 215

Bair-
ro: Alto do Mirante

Loteamento: Parque das 
Laranjeiras Área: 250,00 m²

Quadra:                V Lote: 0007 Cadas-
tro: 54.26.92.0094.001

Valor da Multa: R$                                                                                                                1.070,62 Preço Público: 
R$ -

Proprietá-
rio: 

FRANCISCO EDUARDO GONÇALVES SERTORIO 
CANTO

Local: Rua Campo Grande Bair-
ro: Mirante

Lotea-
mento: Mirante Área: 1.106,68 m²

Quadra:                0000 Lote: 000A Cadas-
tro: 53.31.67.0250.001

Valor da 
Multa: R$                                                                                                                1.070,62 Preço Público: 

R$ -
 

Proprietá-
rio: 

FRANCISCO EDUARDO GONÇALVES SERTORIO 
CANTO

Local: Rua Conde Alvares 
Penteado

Bair-
ro: Mirante

Lotea-
mento: Mirante Área: 1.106,66 m²

Quadra:                0000 Lote: 000C Cadas-
tro: 53.31.67.0559.001

Valor da 
Multa: R$                                                                                                                1.070,62 Preço Público: 

R$ -

Proprie-
tário: SEBASTIAO GERALDO SERTORIO CANTO

Local: Rua Conde Alvares 
Penteado

Bair-
ro: Mirante

Lotea-
mento: Mirante Área: 1.106,66 m²
Qua-
dra:                0000 Lote: 000B Cadas-

tro: 53.31.67.0555.001
Valor da 
Multa: R$                                                                                                                1.070,62 Preço Público: R$ -

Mogi Mirim, 07 de novembro de 2023.

Vivian Raquel Modesto
Fiscal de Posturas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA LIMPEZA DE IMÓVEL

 Fiscalização de Posturas do Município de Mogi Mirim, estado de São Pau-
lo, no exercício de suas atribuições e considerando: 
1- O artigo 2º da Lei Municipal 5223/2011:
“Entende-se por limpeza de imóveis: 
a) a capinagem mecânica e roçagem do mato eventualmente crescido no 
imóvel;
b) a remoção dos produtos provenientes das citadas operações;
c) a cata e a remoção dos detritos, entulhos e lixos que porventura estejam 
depositados no imóvel objeto da limpeza.
§ 1º O art.2 desta Lei deverá estar impresso nas notificações para limpeza 
de imóveis e a não observância do mesmo fará com que recursos poste-
riores alegando-se a não procedência da notificação ou multa não sejam 
aceitos. 
§ 2º Na limpeza de imóveis abertos, fechados total ou parcialmente, edifica-
dos ou não, é vedado o uso de fogo. Constatando-se a ocorrência deste em 
lotes da área urbana, sendo provocado ou não pelo proprietário do mesmo, 
será cobrada multa no valor de R$ 3,08 por m² de terreno e, em caso de 
o imóvel estar notificado a ser limpo, o valor da multa será aplicado em 
dobro.”

2- O endereço desatualizado do proprietário para o envio de correspon-
dências;

Resolve:
NOTIFICAR os seguintes proprietários a promover, no prazo de 10 (dez) 
dias, a limpeza dos imóveis relacionados abaixo: 
Proprietá-
rio: DAWSON R DA COSTA

Local: Rua Moizes Bento Moretto, 
Nº 215 Bairro: Alto do Mirante

Loteamen-
to: 

Parque das 
Laranjeiras Área: 250,00 m²

Quadra:                   V Lote: 0007 Cadastro: 54.26.92.0094.001

Valor da Multa: R$                                                                                                                770,00 Preço Público: R$ 1.078,00

Proprietário: FRANCISCO EDUARDO GONÇALVES SERTORIO 
CANTO

Local: Rua Campo Grande Bairro: Mirante

Loteamento: Mirante Área: 1.106,68 m²
Quadra:                   0000 Lote: 000A Cadastro: 53.31.67.0250.001

Valor da Multa: R$                                                                                                                3.408,57 Preço Público: R$ 4.772,00

Proprietá-
rio: FRANCISCO EDUARDO GONÇALVES SERTORIO CANTO

Local: Rua Campo Grande Bairro: Mirante
Lotea-
mento: Mirante Área: 1.106,66 m²

Quadra:                   0000 Lote: 000C Cadastro: 53.31.67.0559.001
Valor da 
Multa: R$                                                                                                                3.408,51 Preço Público: R$ 4.771,92

Proprietário: SEBASTIAO GERALDO SERTORIO CANTO

Local: Rua Conde Alvares Penteado Bairro: Mirante

Loteamento: Mirante Área: 1.106,66 m²

Quadra:                   0000 Lote: 000B Cadastro: 53.31.67.0555.001

Valor da Multa: R$                                                                                                                3.408,51 Preço Público: R$ 4.771,92

Decorrida a aplicação de multa por falta de limpeza, o município poderá ex-
ecutar o serviço, se houver disponibilidade, ao custo de R$ 3,08 por metro 
quadrado de terreno, acrescido de 40% a título de administração, conforme 
estipulado no artigo 10º da Lei 5223/2011.

A persistir a infração, os imóveis estarão sujeitos à cobrança de multa diária, 
a partir do dia seguinte ao vencimento da notificação, no valor de R$ 0,32 
por metro quadrado de terreno até a execução do serviço, sem prejuízo da 
adoção das demais medidas legais cabíveis.

Mogi Mirim, 08 de novembro de 2023.

Vivian Raquel Modesto
Fiscal de Posturas

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 02 - NOTIFICAÇÃO
Comissão Processante – P. Adm. 85/2023

A Comissão Processante nº 85/2023, em observância ao disposto nos in-
cisos III e IV do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201/67, considerando o decurso 
de três (03) dias de veiculação no Diário Oficial do Município do Edital de 
Publicação nº 01 (datado de 01/11/2023), vem por meio deste SEGUNDO 
(2º) EDITAL DE PUBLICAÇÃO, em virtude da ocorrência de Intimação Ne-
gativa dos Ofícios nº 007/2023/CP.85, 008/2023/CP.85 e 011/2023/CP.85,  
NOTIFICAR e INTIMAR o Exmo. Vereador Sr. Tiago Cesar Costa, ora re-
presentado, para o que segue:

Ofício nº 007/2023/CP.85 – em atenção a cota lançada, pelo representado, 
ao pé do ofício nº 006/2023/CP.85, em virtude da motivação do pedido, a 
solicitação foi INDEFERIDA.  Entretanto, pertinente às vistas ao processo, 
FICA AUTORIZADA, desde já, a cópia integral do referido processo disci-
plinar.

Ofício nº 008/2023/CP.85 – em atenção aos requerimentos formulados na 
Defesa Prévia do acusado, a Comissão Deliberou pelo INDEFERIMENTO 
dos itens a), b), c), d), e), f), g) e i), sendo DEFERIDO o item h). Ato con-
tínuo, FICA NOTIFICADO o denunciado que as oitivas de Maria Helena 
Scudeler de Barros (denunciante), de Dirceu da Silva Paulino (vereador) e 
para depoimento de Tiago César Costa (vereador denunciado), para decla-
rações e esclarecimentos relacionados ao objeto da denúncia em análise, 
inicialmente designados para ocorrerem na quarta-feira, dia 01º de novem-
bro, às 13h30, 14h30 e às 15h50, respectivamente, na sala de reuniões da 
Câmara Municipal de Mogi Mirim, em virtude da INTIMAÇÃO NEGATIVA 
das referidas oitivas, FICAM, as mesmas, REDESIGNADAS para ocorre-
rem no dia 10 de novembro de 2023 (10/11/2023), na ordem seguinte: Sra. 
Maria Helena Scudeler de Barros, às 09h30; Sr. Dirceu da Silva Paulino às 
10h30 e Sr. Tiago César Costa às 11h30, na sala de reuniões da Câmara 
Municipal de Mogi Mirim.

Ofício nº 011/2023/CP.85 – que CONVOCAVA o Exmo. Sr. Tiago Cesar 
Costa para comparecer a oitiva de testemunhas no dia 01º de novembro 
de 2023, às 15h30 na Sala de Reuniões da Câmara Municipal, em virtude 
da INTIMAÇÃO NEGATIVA da referida Notificação, FICA, a mesma, RE-
DESIGNADA para o dia 10 de novembro de 2023 (10/11/2023) às 11h30, 
na sala de reuniões da Câmara Municipal de Mogi Mirim, ficando a partir 
deste ato, V.Exa., Exmo. Vereador Tiago Cesar Costa, devidamente NOTI-
FICADO para, querendo, acompanhar às oitivas redesignadas para o dia 
10/11/2023, a partir das 09h30.

E, para que não alegue desconhecimento é expedido o presente EDITAL, 
que na forma da lei, segue assinado pela Presidente da Comissão Proces-
sante nº 85/2023, em única via, para todos os efeitos legais.

Mogi Mirim, 07 de novembro de 2023.

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
Presidente da Comissão Processante nº 85/2023

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 02
Comissão CP nº 84/2023

A Comissão Processante da Câmara Municipal, formalizada pelo processo 
administrativo nº 84/2023 e, conforme portaria de nº 41/2023, está repre-
sentada pelos vereadores: Geraldo Vicente Bertanha (presidente), Sonia 
Regina Rodrigues Módena (relatora) e Joelma Franco da Cunha (membro), 
em observância ao disposto nos incisos III e IV do Art. 5º do Decreto-Lei nº 
201/67, considerando o decurso de três (03) dias de veiculação no Diário 
Oficial do Município do Edital de Comunicação 01 (datado de 01/11/2023), 
vem por meio deste SEGUNDO (2º) EDITAL DE COMUNICAÇÃO, em virtu-
de da ocorrência de Intimação Negativa dos Ofícios de nºs: 011/2023/CP84, 
012/2023/CP84, 016/2023/CP84, 017/2023/CP84 e 018/2023/CP84, vem 
por meio desta publicação, NOTIFICAR e INTIMAR o Exmo. Vereador Sr. 
Tiago Cesar Costa, ora representado, para o que segue:

Ofício nº 011/2023/CP84 - Retificação as duas últimas linhas da última folha 
(nº 07) do Despacho. Ref. Análise dos requerimentos que constam junto 
ao ofício de Defesa do denunciado Tiago César Costa, conforme ofício nº 
00062/2023
Ofício nº 012/2023/CP84 - Em atenção às cotas lançadas, por vossa ex-
celência, ao pé dos ofícios nº 007/2023/CP84, nº 008/2023/CP84 e nº 
009/2023/CP84, em conformidade com o processo administrativo em cur-
so, INFORMO que, no mérito, em virtude da motivação, a solicitação foi 
INDEFERIDA, conforme cópia anexa. Por conseguinte, pertinente às vistas 
do processo, FICA AUTORIZADA desde já, a cópia integral do processo 
disciplinar.
Ofício nº 016/2023/CP84 - INFORMÁ-LO que, esta Comissão Processante 
encaminhou ofícios à Secretaria de Segurança Pública da GCM, à Polícia 
Militar e à Câmara Municipal, solicitando informações requeridas pelo De-
nunciado e deferidas por esta Comissão, conforme constam das folhas nº 
110 a 113 do processo administrativo nº 84/2023, e as respostas, dos res-
pectivos órgãos/instituição, foram enviadas e estão anexadas aos autos, e 
neste, seguem as CÓPIAS.
Ofício nº 17/2023/CP84 - Em atenção ao ofício nº 00079/2023, encami-
nhado por vossa excelência, durante sessão de oitiva em 26 de outubro 
de 2023 e, considerando que já houve deliberações anteriores acerca da 
mesma solicitação, conforme ofícios: nº 006/2023/CP84, nº007/2023/CP84, 
nº 008/2023/CP84, nº 0009/2023/CP84 e nº 012/2023/CP84, esta Comis-
são decide, INDEFERIR, o pedido de vistas em virtude de sua motivação. 
Por conseguinte, pertinente às vistas ao processo, FICA AUTORIZADA, em 
cartório, bem como a cópia integral do processo disciplinar.
Ofício nº 18/2023/CP84 - INFORMÁ-LO que, esta Comissão Processan-
te, recebeu ofício de nº 90/2023, de autoria do vereador Dirceu da Silva 
Paulino, Presidente da Câmara, encaminhando a cópia do ofício nº 88 de 
2023 e a resposta do CEDOCH – Centro de Documentação Histórica “Joa-
quim Firmino de Araújo Cunha”, ao qual solicitou informações a respeito do 
pelourinho, para que seja anexado junto aos autos do presente processo, 
entregue no início da sessão de oitiva designada e realizada em 26 de 
outubro de 2023, às 13h00, na sala de reuniões da Câmara Municipal de 
Mogi Mirim.

A Comissão Processante também informa ao Senhor Tiago César Costa 
que foram juntados documentos ao processo mencionado, conformem se-
guem:

E-mail enviado pela Secretaria da Segurança Pública - Polícia Militar do Es-
tado de São Paulo, por intermédio do comandante Antônio Roberto Catossi 
Júnior, 26º Batalhão da PM do Interior, com a cópia do áudio do COPOM; 
(em resposta ao ofício de nº 013/2023/CP84)
Ofício da Secretaria de Segurança Pública de Mogi Mirim com informações 
requeridas pelo denunciado Tiago César Costa, quando da apresentação 
de sua defesa prévia escrita; (em resposta ao ofício de nº 014/2023/CP84)
Cópias dos documentos de autoria do vereador Tiago César Costa, envia-
dos pela Câmara Municipal à Embaixada da Espanha, com conteúdo sobre 
antirracismo; (em resposta ao ofício de nº 015/2023/CP84)
Ofício de autoria do vereador Dirceu da Silva Paulino, Presidente da 
Câmara, encaminhando a cópia da resposta do CEDOCH – Centro de Do-
cumentação Histórica “Joaquim Firmino de Araújo Cunha”, ao qual solicitou 
informações a respeito do pelourinho;

Os documentos em questão podem ser consultados e analisados junto à 
esta Comissão, no gabinete do vereador Geraldo Vicente Bertanha, na Câ-
mara Municipal, durante o horário de expediente, de segunda a sexta-feira, 
no endereço: Rua Dr. José Alves, nº 129, Centro, Mogi Mirim/SP. Esta me-
dida é adotada em estrita observância ao cumprimento das formalidades le-
gais, conforme previsto no Decreto Lei 201/67 e no artigo 90 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal. 

E, para que não alegue desconhecimento é expedido o presente EDITAL, 
que na forma da lei, segue assinado pela Presidente da Comissão Proces-
sante nº 84/2023, em única via, para todos os efeitos legais.

Mogi Mirim, 7 de novembro de 2023.

GERALDO VICENTE BERTANHA
Vereador da Câmara Municipal/Presidente da Comissão Processante 

nº 84/2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 02
Comissão CP nº 84/2023

Considerando as tentativas infrutíferas de entrega pessoal do ofício de nº 
019/2023/CP84, no qual informava sobre a referida notificação, realizadas 
em diversas datas e horários diversos, no endereço constante como de 
residência do destinatário;
Considerando que o Senhor Tiago César Costa recusou publicamente o 
recebimento durante a 36ª sessão ordinária do dia 30/10/2023, inclusive, 
evadindo-se do prédio da Câmara Municipal;
Considerando a necessidade de notificação, conforme Decreto Lei n.º 
201/67 e no artigo 90 do Regimento Interno da Câmara Municipal;
DECIDE a Comissão Processante da Câmara Municipal, formalizada pelo 
processo administrativo nº 84/2023 e, conforme portaria de nº 41/2023, 
composta pelos vereadores: Geraldo Vicente Bertanha (presidente), Sonia 
Regina Rodrigues Módena (relatora) e Joelma Franco da Cunha (membro), 
em observância ao disposto nos incisos III e IV do Art. 5º do Decreto-Lei nº 
201/67, considerando o decurso de três (03) dias de veiculação no Diário 
Oficial do Município do Edital de Notificação 01 (datado de 01/11/2023), 
Rerratificação do Edital de Notificação 01 (datado de 3/11/2023), vem por 
meio deste SEGUNDO (2º) EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, NOTIFICAR o Se-
nhor Vereador Tiago César Costa, devidamente qualificado nos autos do 
processo mencionado, para proceder VISTAS AO PROCESSO em ques-
tão, em cartório, junto à esta Comissão, no gabinete do vereador Geraldo 
Vicente Bertanha, na Câmara Municipal, durante o horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, no endereço: Rua Dr. José Alves, nº 129, Centro, 
Mogi Mirim/SP, bem como, querendo, apresentar a sua DEFESA ESCRITA, 
no prazo legal de 5 (cinco) dias corridos, conforme determina o inciso V do 
artigo 5º do Decreto-lei 201/67, a contar da data de publicação deste edital. 
Ressalta-se que a não apresentação de defesa no prazo estipulado acar-
retará na continuidade do processo, conforme inciso IX do artigo 90 do Re-
gimento Interno.
Este edital está em conformidade com os princípios do contraditório e da 
ampla defesa, assegurados pela legislação processual vigente.
Esta medida é adotada em estrita observância ao cumprimento das forma-
lidades legais, conforme previsto no Decreto Lei 201/67 e no artigo 90 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal.
E, para que não alegue desconhecimento é expedido o presente EDITAL, 
que na forma da lei, segue assinado pela Presidente da Comissão Proces-
sante nº 84/2023, em única via, para todos os efeitos legais.

Mogi Mirim, 7 de novembro de 2023.

GERALDO VICENTE BERTANHA
Vereador da Câmara Municipal/Presidente da Comissão Processante 

nº 84/2023

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CEMMIL
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA ADMISSÃO
MOGI MIRIM MOGI GUAÇU E AGUAÍ

O SUPERINTENDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL “CEMMIL” 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, com sede na cidade de 
Mogi Guaçu, Estado de São Paulo, na Rua Luiz Baiochi,111 – Parque Cida-
de Nova, no uso de suas atribuições, convoca os candidatos abaixo relacio-
nados aprovados no Processo Seletivo, a comparecerem no endereço: NA 
SEDE DO CONSÓRCIO CEMMIL – Rua Rua Luiz Baiochi, 111 – Parque 
Cidade Nova – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13845-252. EM AGUAÍ: Rodovia 
Aguaí/Pirassununga, km 0, Bairro Bom Gosto S/N (caixa de água da SA-
BESP) Nos dias 09, 10 ou 13 de Novembro de 2023, no horário das 09:00 
as 11:00 e/ou das 13:30 as 15:30 para entrega de TODOS os documentos 
necessários para admissão, ORIGINAL E CÓPIA DE: 1°-Carteira de Traba-
lho Digital, 2°-CPF (do convocado, cônjuge e dos filhos até 14 anos), 3°-RG, 
4°-PIS, 5°--Reservista ou Certificado de Alistamento Militar CONSTANDO 
DISPENSA para homens até 45 anos, 6°-CNH D ou E (no caso de Moto-
ristas) e CNH C, D ou E (no caso de Operadores de Máquinas), 7°-Comp. 
de Endereço (água, luz, IPTU, telefone ou Fatura de Cartão, atualizado até 
3 meses); em caso de aluguel: carta a próprio punho do proprietário, sem 
rasuras e com xerox do RG, (Sem autenticação), 8°-Certidão de Nascimen-
to ou Casamento (do convocado e dos filhos até 14 anos), 9°-Caderneta 
de vacinação dos filhos/dependentes até 6 anos, 10°- Título de Eleitor e 
a certidão de quitação eleitoral emitida pelo site do TSE (constando estar 
QUITE), 11° -01 foto 3x4, 12°- Histórico escolar; 13°-Comprovante de Fre-
quência escolar dos filhos de 4 a 14 anos, ou inválidos de qualquer idade). 
Na forma do que prevê o Edital nº. 02/2023, o candidato que não compare-
cer no prazo acima estabelecido será considerado desistente.
RELAÇÃO DOS CONVOCADOS

PARA O CARGO DE: COLETOR DE LIXO - AGUAI
CLASSIF.            INSCRIÇÃO 	      NOME	                                       RG

8° 23200667 Rodrigo Martins Cypriano 40.272.155-X

Mogi Guaçu, 08 de Novembro de 2023.

IVAIR LUIZ BIAZOTTO
SUPERINTENDENTE



Quarta-feira, 08 de novembro de 2023    ano IX -  n° 821 P04

Acesse os QR code para ver mais fotos dos enventos!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

               Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Comissão Processante nº 86/2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 02

A Comissão Processante nº 86/2023, em observância ao disposto nos
incisos III e IV do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201/67, considerando o decurso
de três (03) dias de veiculação no Diário Oficial do Município do Edital de
Publicação nº 01 (datado de 01/11/2023), vem por meio deste SEGUNDO (2º)
EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO,  em  virtude  da  ocorrência  de  tentativas
infrutíferas  de  entrega  pessoal  dos  Ofícios  nº  10/2023/CP.86  e
12/2023/CP.86  e  Despachos,  realizadas  em  diversas  datas  e  horários
diversos, no endereço constante como de residência do destinatário;

Considerando  que  o  Senhor  Tiago  César  Costa  recusou  publicamente  o
recebimento durante a 36ª sessão ordinária do dia 30/10/2023, inclusive,
evadindo-se do prédio da Câmara Municipal;

Considerando a necessidade de notificação, conforme Decreto-Lei n.º 201/67
e no artigo 90 do Regimento Interno da Câmara Municipal;

A Comissão Processante nº 86/2023, em observância ao disposto nos incisos

III e IV do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201/67, vem por meio desta publicação,

NOTIFICAR e  INTIMAR o  Exmo.  Vereador  Sr.  Tiago  César  Costa,  ora

representado, para o que segue:

Despacho CP.86.23 – em atenção aos requerimentos formulados na Defesa

Prévia do acusado, a Comissão Deliberou pelo  INDEFERIMENTO dos itens

a),  b),  c),  e),  g),  h) sendo  DEFERIDO  os  itens  d) h),  i),  tudo  conforme

fundamentação  contidas  nos  autos  e  que  se  encontram  à  disposição  do

notificado.

Despacho CP.86.23 –  Em relação as assertivas lançadas a título de cotas,

registradas  ao  pé  dos  ofícios  nº  006/2023/CP.86,  007/2023/CP.86  e

008/2023/CP.86,  informar  o  INDEFERIMENTO,  conforme  fundamentação

contidas  nos  autos  e  que  se  encontram  à  disposição  do  notificado.

Entretanto, pertinente às vistas ao processo, FICA AUTORIZADA, desde já, a

cópia integral do referido processo disciplinar.

Ofício  nº  010/2023/CP.86  –  Notificação/Intimação para  proceder  à

ABERTURA DE VISTAS AO PROCESSO em questão. Adicionalmente, caso

deseje, tem a prerrogativa de apresentar DEFESA ESCRITA. É fundamental

1

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

               Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Comissão Processante nº 86/2023

observar  que o prazo para apresentação da defesa  é  de  05 (CINCO) dias
corridos,  conforme  determina  o  inciso  V  do  artigo  5º  do  Decreto-Lei

201/1967.

Ressalta-se que a não apresentação de defesa no prazo estipulado acarretará
na continuidade do processo, conforme inciso IX do artigo 90 do Regimento
Interno.

Ofício  nº  012/2023/CP.86  –  Resposta  ao  Ofício  075/23,  enviado  pelo

Vereador Tiago Cesar Costa, no qual reitera o pedido de vista do Processo

Administrativo 86/2023, conforme notificação no recebimento dos ofícios nº

006/2023/CP.86,  007/2023/CP.86  e  008/2023/CP.86  da  Comissão

Processante,  em  relação  ao  mérito,  a  Comissão  Processante  opta  por

INDEFERIMOS o quanto solicitado.

E,  para  que  não  alegue  desconhecimento  é  expedido  o  presente

EDITAL, que na forma da lei, segue assinado pela Presidente da Comissão

Processante nº 86/2023, em única via, para todos os efeitos legais.

Mogi Mirim 08 de novembro de 2023

Vereador Marcos Paulo Cegatti
Presidente da Comissão Processante 86/2023

2

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

UM NOVO ATENDIMENTOpara você!
A partir de segunda-feira, dia 30 de outubro, o setor de

atendimento presencial do Saae de Mogi Mirim estará em
novo endereço.

POSTO DE ATENDIMENTO CENTRAL
Espaço Cidadão - Centro

Segunda a sexta-feira, das 8h00 às 17h00

Central de Relacionamento:
08000 165 195 ou 3805 9900
WhatsApp: (19) 9 9974 3088

Posto de Atendimento Zona Leste:
Rua Artur Juliani, n.º 623 - Jardim do Lago

09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00

www.saaemogimirim.sp.gov.br



Quarta-feira, 08 de novembro de 2023    ano IX -  n° 821 P05

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Conselho Municipal do Trabalho, Empre-
go e Renda

LEI Nº 6.696 - DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL À QUADRA DE AREIA SITUADA À PRAÇA 
LUCINDA BRASI BRANDÃO DE “ARENA CARLOS ROBERTO DA SILVA 
JUNIOR - CARLITO”.

DIRCEU DA SILVA PAULINO, Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mi-
rim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 18, inciso I, alínea “i” e inciso IV, alínea “g”, da Resolução n° 276, 
de 9 de novembro de 2010 (Regimento Interno vigente),

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 55, 
§ 9º da Lei Orgânica Municipal, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º   A quadra de areia situada à Praça Lucinda Brasi Brandão, passa 
a denominar-se “ARENA CARLOS ROBERTO DA SILVA JUNIOR - CAR-
LITO”.

Art. 2º  Fica o Poder Executivo autorizado a afixar placa com a denominação 
oficial nas dependências da quadra de areia situada à Praça Lucinda Brasi 
Brandão.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
Presidente da Câmara

Registrada na Secretaria e afixada, em igual data, no Quadro de Avisos da 
Portaria da Câmara.

Projeto de Lei nº 103 de 2023
Autoria: Vereador Ademir Souza Floretti Junior

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE MOGI MIRIM
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PRO-
POSTA ATINENTES À CONCORRÊNCIA N. 009/2023 – PROCESSO N. 
010617/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de estru-
tura em concreto armado que visa dar suporte a adutora de abastecimento 
de água potável da zona sul, no município de Mogi Mirim/SP. A Comissão 
Permanente de Julgamento e Licitação, através de sua Presidente, torna 
público, adotado critério de julgamento prescrito no Edital n. 061/2023, che-
gou-se ao seguinte resultado: EMPRESA HABILITADA: DWG ENGENHA-
RIA PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES EIRELI. Analisada a proposta de 
preços da única empresa participante e habilitada no certame, a Comissão 
Permanente de Julgamento e Licitação, através de sua Presidente, torna 
público, que se chegou ao seguinte resultado: CLASSIFICAÇÃO DA PRO-
POSTA: 1º lugar: DWG ENGENHARIA PLANEJAMENTO E CONSTRU-
ÇÕES EIRELI – R$ 76.821,72. Desta forma, de acordo com o que preceitua 
o art. 109, I, “b” da Lei 8.666/93, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação de eventuais recursos. Mogi Mirim, 08 de novem-
bro de 2023. Presidente da CPL.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA ATINENTE À 
CONCORRÊNCIA N. 010/2023 – PROCESSO N. 010665/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de engenharia com o objetivo de realizar a troca do sistema de im-
permeabilização do reservatório de água potável Catarino Marangoni, no 
município de Mogi Mirim/SP. A Comissão Permanente de Julgamento e 
Licitação, através de sua Presidente, torna público, adotado o critério de 
julgamento prescrito no Edital n. 062/2023, e ainda, de acordo com o artigo 
45, inciso I da Lei Complementar n. 123/06, chegou-se ao seguinte resul-
tado: CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS: 1º lugar – DWG ENGENHA-
RIA PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES EIRELI - R$ 167.289,41 e 2º 
lugar – PREFAC IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA. – R$ 167.444,47. Desta 
forma, de acordo com o que preceitua o art. 109, I, “b” da Lei 8.666/93, fica 
concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de eventuais 
recursos. Mogi Mirim, 08 de novembro de 2023. Presidente da CPL.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO ATINENTE 
À CONCORRÊNCIA N. 011/2023 – PROCESSO N. 010588/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na elaboração de projeto 
executivo para substituição das redes de abastecimento de água do centro 
e zona sul, no município de Mogi Mirim/SP. A Comissão Permanente de 
Julgamento e Licitação, através de sua Presidente, torna público, adotado 
critério de julgamento prescrito no Edital n. 066/2023, chegou-se ao seguin-
te resultado: EMPRESA HABILITADA: EDS ENGENHARIA LTDA. - EM-
PRESAS INABILITADAS: ELO ENGENHARIA E SANEAMENTO AMBIEN-
TAL LTDA. e AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO LTDA.  - As empresas não apresentaram atestado de capa-
cidade técnica capaz de comprovar experiência na elaboração de projeto 
de substituição de redes de abastecimento de água de similaridade com o 
objeto da licitação. Desta forma, de acordo com o que preceitua o art. 109, 
I, “b” da Lei 8.666/93, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de eventuais recursos. Caso não seja interposto nenhum re-
curso, fica desde já designada a data de 22 de novembro de 2023 às 10h 
para abertura da proposta de preços, na sede do SAAE Mogi Mirim/SP. 
Mogi Mirim, 08 de novembro de 2023. Presidente da CPL.

EXTRATO DO CONTRATO N. 047/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N. 
058/2023
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de painel de coman-
do para complementação da cabine elétrica de média tensão da Estação de 
Tratamento de Água – ETA, no município de Mogi Mirim/SP - CONTRATA-
DO: FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA– Valor: 
R$ 12.300,00 – Data de assinatura: 23 de outubro de 2023. 

EXTRATO DO CONTRATO N. 048/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N. 
063/2023
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado e contínuo 
de combustíveis (etanol, gasolina comum, óleo diesel S-500 e óleo diesel 
S-10) para abastecimento da frota do SAAE Mogi Mirim/SP- CONTRATA-
DO: AUTO POSTO RVM MAX LTDA – Valor: R$ 710.100,00– Data de as-
sinatura: 30 de outubro de 2023. 

EXTRATO DO ADITAMENTO DO CONTRATO N. 006/2022 – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA N. 001/2021
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução contratual pelo 
período de mais 03 (três) meses referente a execução de obras e serviços 
de construção de Coletor Tronco, Estação Elevatória de Esgotos e Linha 
de Recalque, do Sistema de Esgotamento Sanitário do Distrito de Martin 
Francisco no Município de Mogi Mirim/SP – CONTRATADA: GRP SANEA-
MENTO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA. – Prazo de execução: 24 
de janeiro de 2024 – Prazo de Vigência: 06 de fevereiro de 2024 – Data de 
assinatura: 18 de outubro de 2023. 

Paulo Tarso de Souza
Presidente do SAAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N. 007/2023
OBJETO: Credenciamento de Instituições Financeiras/Bancárias/Coope-
rativas de Crédito, com situação regular junto ao Banco Central do Brasil, 
interessadas em proceder a concessão de empréstimo pessoal, mediante 
consignação em folha de pagamento, aos servidores públicos municipais da 
administração direta e indireta, bem como da Câmara Municipal, efetivos, 
comissionados e inativos, com tempo de serviço superior a 180 (cento e 
oitenta) dias, sem quaisquer ônus ou encargos para o município de Mogi Mi-
rim/SP. Para os fins e efeitos legais HOMOLOGO todos os atos praticados no 
presente processo licitatório e ADJUDICO em nome de BANCO BRADESCO 
S/A. Para os fins e efeitos legais HOMOLOGO todos os atos praticados no 
presente processo licitatório e ADJUDICO em nome de BANCO DO BRASIL 
S.A. Mogi Mirim, 06 de novembro de 2023. Secretário de Finanças, Presiden-
te do SAAE e Presidente da Câmara Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N. 008/2023
OBJETO: Credenciamento de instituições financeiras/cooperativas de crédi-
to para a prestação de serviço de recebimento de documentos de arrecada-
ção municipal com código de barras, adequados ao padrão FEBRABAN, por 
intermédio de suas agências/correspondentes bancários/agentes credencia-
dos. Para os fins e efeitos legais HOMOLOGO todos os atos praticados no 
presente processo licitatório e ADJUDICO em nome de BANCO COOPE-
RATIVO SICOOB S.A. Mogi Mirim, 06 de novembro de 2023. Secretário de 
Finanças.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo licitatório nº 13.390/2023, na modalidade Chamamento Público 
004/2023, Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, para atender a merenda escolar, com entrega 
parcelada, pelo período de 12 (doze) meses. Para os fins e efeitos legais 
HOMOLOGO todos os atos praticados no presente processo licitatório e AD-
JUDICO todos os atos praticados no presente processo licitatório e ADJUDI-
CO; itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14 COOPERVEL 
– COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS DO HORTO 
DO VERGEL,  item 15 - COOPERATIVA DE APICULTORES E AGRICUL-
TORES FAMILIARES DE ARARAS E REGIÃO – COAAF, COOPERATIVA 
DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DO ESTADO DE SÃO PAULO e COOPERATIVA DE PRODUÇÃO 
INDUSTRIALIZAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO AGROPECUARIA DOS AS-
SENTADOS E AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO NOROESTE DO 
ESTADO DE SÃO PAULO – COAPAR, item 16 COOPERATIVA DE APICUL-
TORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE ARARAS E REGIÃO – COAAF 
- Valor total do Chamamento Público: R$ 908.759,00.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS ATINENTE 
À CONCORRÊNCIA N. 026/2023 – PROCESSO N. 17.369/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
regularização do AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiro) das unida-

des escolares EMEB Prof.ª Regina Maria Tucci de Campos II, EMEB Prof. 
Mario Antonio Torezan I, EMEB Prof. Mario Antonio Torezan II, EMEB Prof. 
Jorge Bertolazo Stella II, EMEB Prof.ª Maria Helena Torezan Gomes, EMEB 
Prof. Dr. Geraldo Philomeno II e CE Ernest Mahle, no município de Mogi Mi-
rim/SP. A Comissão Permanente de Julgamento e Licitação, através de sua 
Presidente, torna público adotado critério de julgamento prescrito no Edital 
n. 107/2023, chegou-se ao seguinte resultado: CLASSIFICAÇÃO DAS PRO-
POSTAS: 1º lugar: PLACON CONSTRUTORA LTDA – R$ 215.006,87. Desta 
forma, de acordo com o que preceitua o art. 109, I, “a” da Lei 8.666/93, fica 
concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de eventuais 
recursos. Mogi Mirim, 06 de novembro de 2023. Presidente da CPL.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS ATINENTE À 
CONCORRÊNCIA N. 027/2023 – PROCESSO N. 17.411/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de reforma do Estádio Ismael Poletini localizado à Rua Cesar Gastone 
Lorenzeti com a Rua Cesar Gasparoto, no município de Mogi Mirim/SP, com 
recursos oriundos do orçamento impositivo dos vereadores Dirceu da Silva 
Paulino, Geraldo Vicente Bertanha, Luis Roberto Tavares, Marcos Antonio 
Franco e Tiago Cesar Costa. A Comissão Permanente de Julgamento e Lici-
tação, através de sua Presidente, torna público adotado critério de julgamento 
prescrito no Edital n. 108/2023, chegou-se ao seguinte resultado: CLASSIFI-
CAÇÃO DAS PROPOSTAS: 1º lugar: CONSTRUTORA MARIAH & ENGE-
NHARIA LTDA – R$ 91.710,64; 2° lugar: GR ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA – R$ 109.861,07. Desta forma, de acordo com o que preceitua o 
art. 109, I, “a” da Lei 8.666/93, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de eventuais recursos. Mogi Mirim, 06 de novembro de 
2023. Presidente da CPL.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 091/2023
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço técnico espe-
cializado de apoio e assessoria técnica especializada ao setor de Comunica-
ção do município de Mogi Mirim/SP. DATA DE ABERTURA: 23 de novembro 
de 2023, às 09 horas.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 121/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de limpeza, manutenção periódica, preventiva e corretiva das piscinas mu-
nicipais, com fornecimento de mão de obra, materiais, produtos químicos e 
equipamentos em comodato - Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer do 
município de Mogi Mirim/SP. DATA DE ABERTURA: 28 de novembro de 2023, 
às 09 horas.

Os editais estarão disponíveis aos interessados, através dos sites: www.licita-
coes-e.com.br e www.mogimirim.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a Secretaria de Suprimentos e Qualidade, das 8h às 17h, no 
endereço acima citado ou pelos telefones: (19) 3814.1044/3814.1049/3814.1
054.1059/3814.1060 ou via e-mail ssq@mogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 07 
de novembro de 2023.

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA N. 034/2023

Em cumprimento ao artigo 25 da Lei 8.666/93 e de acordo com o processo 
administrativo nº 22.068/2023 RATIFICO a inexigibilidade de licitação vi-
sando à contratação de empresa especializada para adequação do telhado 
e forro do prédio da Gerência de Patrimônio em virtude das fortes chuvas 
ocorridas no município de Mogi Mirim/SP junto a ELU ARQUITETURA & UR-
BANISMO LTDA ME inscrita no CNPJ/MF sob n. 32.796.488/0001-00, com 
fundamento legal no artigo 24, IV, da Lei 8.666/93 e suas posteriores altera-
ções. Mogi Mirim, 07 de novembro de 2023. Secretário de Finanças

EXTRATO DO CONTRATO N. 183/2023 – DISPENSA N. 028/2023
Processo nº 16.660/2023 OBJETO: Locação de imóvel para abrigar as ins-
talações da Academia de Saúde. CONTRATADA: VILSON VICENTE DE 
JESUS MAEZE. Valor: 55.200,00. Data de assinatura: 01 de novembro de 
2023.

EXTRATO DO CONTRATO N. 184/2023 – CONCORRÊNCIA N. 011/2023
Processo nº 11.537/2023 OBJETO: Permissão de uso, a título oneroso, para 
exploração comercial no ramo de floricultura no espaço em frente ao Ce-
mitério Municipal do município de Mogi Mirim/SP. CONTRATADA: RAFAEL 
BERNARDI ORDONHES ME. Valor: 1.776,00. Data de assinatura: 01 de 
novembro de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N. 185/2023 (TERMO DE COLABORAÇÃO) – 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2023
Processo nº 12.770/2023 OBJETO: Serviço de acolhimento em República 
para Idosos – Vila Dignidade, no âmbito da proteção social especial de alta 
complexidade no município de Mogi Mirim/SP. CONTRATADA: INSTITUTO 
JURÍDICO PARA EFETIVAÇÃO DA CIDADANIA E SAÚDE – AVANTE SO-
CIAL. Valor: 240.000,00. Data de assinatura: 06 de novembro de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N. 186/2023 (TERMO DE COLABORAÇÃO) – 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 003/2023
Processo nº 12.770/2023 OBJETO: Serviço complementar a proteção social 
especial de média complexidade, para acompanhamento da mulher vítima 
de violência doméstica, através do Centro de Referência de Acompanha-
mento à Mulher – CRAM, no município de Mogi Mirim/SP. CONTRATADA: 
INSTITUTO JURÍDICO PARA EFETIVAÇÃO DA CIDADANIA E SAÚDE – 
AVANTE SOCIAL. Valor: 384.000,00. Data de assinatura: 06 de novembro 
de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N. 187/2023 – PREGÃO ELETRONICO N. 
087/2023
Processo nº 18.104/2023 OBJETO: Aquisição de motocicletas, destinadas 
para uso da Guarda Civil Municipal de Mogi Mirim/SP, através da emenda 
parlamentar da ex Deputada Katia Sastre, obtida pela Vereadora, Luzia Cris-
tina Cortes Nogueira. CONTRATADA: VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA. 
Valor: 93.290,00. Data de assinatura: 07 de novembro de 2023.

LARISSA RODRIGUES VICENTE
Secretária de Suprimentos e Qualidade 

Edital 

O Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Mogi Mirim – 
CMTER-MM, no uso das suas atribuições conferidas na Lei Municipal nº 
6.403/2022, que institui o Conselho, convoca seus conselheiros para reu-
nião a realizar-se no próximo dia 08/11/2023, às 15h00, na FATEC - Rua 
Ariovaldo Silveira Franco, 567, Mogi Mirim. 

I – Expediente: 

Leitura da ata da reunião anterior;
Justificativas das ausências.
  
II – Pauta:

Conhecer novo espaço de cursos da Fatec e os trabalhos realizados pela 
Fatec;
CEBE - Novo convite para participar da reunião;
Apresentação do Conselho, no evento do GRHUM. 

Mogi Mirim, 07 de Novembro de 2023.

Massao Hito
Presidente  CMTER-MM

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
Nacional de Manutenção e Desenvolvimento e Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS FUNDEB 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA 
A presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo Nacional de Manutenção e Desenvolvimento e Valori-
zação dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB, instituído pela 
Lei Municipal nº 6.297/2021, Sra. Doralice dos Santos Scafi, no uso de 
suas atribuições regimentais convoca titulares e suplentes e convida toda 
comunidade para Reunião Ordinária, Gestão 2023/2026, a realizar-se no 
próximo dia 09/11/2023, às 09h, na sede da Casa dos Conselhos à Rua 
Marciliano, 610 - Centro - Mogi Mirim/SP, para tratar da seguinte pauta: 

1 – Leitura da ata da última Reunião; 
2 – Conferência dos gastos com pagamentos do FUNDEB no mês de 
Setembro/2023 e Outubro/2023;
3 – Análises dos relatórios e demais documentos relacionados às receitas 
do município – Setembro/2023 e Outubro/2023;
3 – Análises dos relatórios e demais documentos relacionados ao 3º 
Trimestre de 2023.

Mogi Mirim, 07 de novembro de 2023. 

Sra. Doralice dos Santos Scafi
Presidente do CACS FUNDEB

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Edital de Assembleia

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mogi 
Mirim, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei nº 5.752, 
de 2016 e alteração conforme lei 6.070 de 2019, que dispõe sobre a re-
estruturação do referido Conselho, convoca pessoas com deficiência 
para a Assembleia , a realizar-se dia 22/11/2023, às 8hs , na Casa dos 
Conselhos Municipais de Mogi Mirim, à Av. Luiz Gonzaga de Amoedo 
Campos, 257 , Nova Mogi  ( prédio da Escola Professor Mário Torezan), 
para indicação de um (a) titular
e um (a) suplente, para compor o Conselho supra citado.

Mogi Mirim, 06 de Novembro de 2.023.

Dayane  Amaro Costa
Presidente do CMDPcD

EDITAL

	 O Conselho Municipal de Saúde de Mogi Mirim, Órgão Máximo 
de Deliberação do SUS, no uso de suas atribuições legais, em atenção a 
lei municipal nº 5.531, de 27 de fevereiro de 2.014, convoca seus Conse-
lheiros Titulares e Suplentes para a Reunião Extraordinária a realizar-se no 
próximo dia 09/11/2023, (5ª feira),  horário das 16h00 às 18h00, na Casa 
dos Conselhos Municipais, Rua Marcialiano, 610 Centro – Mogi Mirim – SP.
I – Expediente
Justificativa das Ausências
II –  Correspondências recebidas
III - Pauta
Programa de Aceleração do Crescimento (Novo PAC) - adesão para cons-
trução de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde no Parque das Laranjeiras, 
apreciação e parecer do Conselho Municipal de Saúde;
Formação de Comissões Temáticas.

Mogi Mirim, 07 de Novembro de 2.023.

                                      João Pedro Ricaldes dos Santos			 
	 Presidente

TARIFATARIFA
SOCIALSOCIAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Até 70% de desconto
na sua conta de água.

Se informe sobre o
benefício.

Atendimento CadÚnico:Atendimento CadÚnico:

  (19) 3862-4755(19) 3862-4755
Rua Padre Roque, 156 - CentroRua Padre Roque, 156 - Centro



Quarta-feira, 08 de novembro de 2023    ano IX -  n° 821 P06

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

COMUNICADO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A EQUIPE DA  VIGILÂNCIA SANITÁRIA   DE MOGI MIRIM defere os CAN-
CELAMENTOS DE LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO / DESATIVAÇÃO 
DO CEVS dos Estabelecimentos:

Protocolo: 1796/23 Data 11/10/2023 CEVS: 353080501-960-000499-
1-3   Razão Social: PAMELA ROBERTA CRISTINA DA SILVA ARANTES 
37182490811 CNPJ/CPF: 19.014.700/0001-63 Endereço: Avenida DOU-
TOR JORGE TIBIRIÇÁ, 714 CENTRO Município: MOGI MIRIM CEP: 
13800-151 UF: SP Resp. LEGAL: PAMELA ROBERTA CRISTINA DA SILVA 
ARANTES CPF: 37182490811 .

Protocolo: 1798/23 Data 11/10/2023 CEVS: 353080501-960-000421-2-9   
Razão Social: MARCOS DE SOUZA CNPJ/CPF: 14.082.893/0001-76 En-
dereço: Rua CORNÉLIO PIRES, 567 SALA  - 04 JARDIM FLAMBOYANT 
Município: MOGI MIRIM CEP: 13807-530 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS 
DE SOUZA’ CPF: 29409481864 .

Protocolo: 1799/23 Data 11/10/2023 CEVS: 353080501-960-000396-1-
6  Razão Social: ROSANGELA AP. CORREA DE OLIVEIRA CNPJ/CPF: 
14.350.895/0001-07 Endereço: Rua ARTHUR JULIANI, 97 JARDIM LAGO 
Município: MOGI MIRIM CEP: 13802-043 UF: SP Resp. LEGAL: ROSÂN-
GELA APARECIDA CORREA DE OLIVEIRA CPF: 17386627807 .

Protocolo: 1800/23 Data 11/10/2023 CEVS: 353080501-960-000588-0-7  
Razão Social: RAFAEL GALVAO SANTOS CNPJ/CPF: 27.480.919/0001-
86 Endereço: Rua PATAXÓ, 257 Mogi-Mirim II Município: MOGI MIRIM 
CEP: 13802-630 UF: SP Resp. LEGAL: RAFAEL GALVÃO SANTOS CPF: 
35238419848 .

Protocolo: 1801/23 Data 11/10/2023 CEVS: 353080501-960-000296-1-0   
Razão Social: NEUZA MARIA ALVES CNPJ/CPF: 15.538.690/0001-04 En-
dereço: BENEDITO ALVARENGA, 184 JARDIM MARIA BEATRIZ Municí-
pio: MOGI MIRIM CEP: 13803-032 UF: SP Resp. LEGAL: NEUZA MARIA 
ALVES PARRA CPF: 03206053889 .

Protocolo: 1807/23 Data 16/10/2023 CEVS: 353080501-960-000411-1-4  Ra-
zão Social: MARIA CRISTINA DIAS BRUNO CNPJ/CPF: 11.526.918/0001-
95 Endereço: Rua RIO DE JANEIRO, 595 SAÚDE Município: MOGI MIRIM 
CEP: 13800-470 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA CRISTINA DIAS BRUNO 
CPF: 30113620845 .

Protocolo: 1814/23 Data 16/10/2023 CEVS: 353080501-562-000255-
1-8  Razão Social: GR SERVIÇOS  E ALIMENTAÇÃO LTDA. CNPJ/
CPF: 02.905.110/1346-71 Endereço: Rodovia SP 147 KM 71,5, S/Nº 
DOW AGROSCIENCES Jardim Flórida Município: MOGI MIRIM CEP: 
13801-970 UF: SP Resp. LEGAL: EDUARDO SOARES VIEIRA BARRE-
TO CPF: 30501761802 Resp. Técnico: MARIA CRISTINA FERRAZ CPF: 
32263582860 CBO: 06810 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:48950/p UF:SP .

Protocolo: 1828/23 Data 18/10/2023 CEVS: 353080501-561-000124-1-6  
Razão Social: NOEL ANTÔNIO DA SILVA - ME CNPJ/CPF: 52.116.704/0001-
28 Endereço: Rua ELIZÁRIO DIAS GUILON, 460 JARDIM SILVANIA Muni-
cípio: MOGI MIRIM CEP: 13806-678 UF: SP Resp. LEGAL: NOEL ANTO-
NIO DA SILVA CPF: 71407308815. 

Protocolo: 1832/23 Data 18/10/2023 CEVS: 353080501-477-000173-1-0   
Razão Social: M B M DROGARIA LTDA. CNPJ/CPF: 36.739.887/0001-81 
Endereço: Avenida EXPEDITO QUARTIERI, 1437Mirante Município: MOGI 
MIRIM CEP: 13802-100 UF: SP Resp. LEGAL: MALAK BADREDEEN CPF: 
23599044856 Resp. Técnico: RAYFF VAROTO CPF: 36360212811 CBO:  
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:99261 UF:SP Resp. Técnico: LAURA SATIE 
HIRATA CPF: 49117305870 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:113036 
UF:SP. 

Protocolo: 1835/23 Data 18/10/2023 CEVS: 353080501-561-001410-1-
1   Razão Social: BENEDITA PAULINO DA SILVA EIRELI ME CNPJ/CPF: 
18.906.704/0001-93 Endereço: Rodovia GOVERNADOR DOUTOR ADHE-
MAR PEREIRA DE BARROS, SN JARDIM MARIA BONATI BORDIGNON 
Município: MOGI MIRIM CEP: 13803-070 UF: SP Resp. LEGAL: BENEDITA 
PAULINO DA SILVA CPF: 92514731887. 

Protocolo: 1836/23 Data 18/10/2023 CEVS: 353080501-561-000212-1-0  
12/11/2013 Razão Social: BENIVALDO FRANÇA DA SILVA ME CNPJ/CPF: 
02.904.315/0001-99 Endereço: Rua CLÁUDIO DOS SANTOS, 176 PAR-
QUE DAS LARANJEIRAS Município: MOGI MIRIM CEP: 13802-292 UF: 
SP Resp. LEGAL: BENIVALDO FRANÇA DA SILVA  CPF: 27979040520 .

Protocolo: 1844/23 Data 20/10/2023 CEVS: 353080501-561-002481-0-0  
Razão Social: LOURDES APARECIDA NIERI CNPJ/CPF: 30542661845 
Endereço: Avenida SAUDADE, 667 Tucura Município: MOGI MIRIM CEP: 
13806-093 UF: SP Resp. LEGAL: LOURDES APARECIDA NIERI CPF: 
30542661845. 

Protocolo: 1858/23 Data 23/10/2023 CEVS: 353080501-960-000631-1-8   
Razão Social: SUELLEN PRISCILLA PARRA 31254015850 CNPJ/CPF: 
27.615.085/0001-79 Endereço: Rua JOÃO DAVOLI, 52 SAÚDE Município: 

MOGI MIRIM CEP: 13800-451 UF: SP Resp. LEGAL: SUELLEN PRIS-
CILLA PARRA CPF: 31254015850 .

Protocolo: 1868/23 Data 24/10/2023 CEVS: 353080501-472-000055-
1-7 12/11/2013 Razão Social:C. F. DE CARVALHO LTDA. CNPJ/CPF: 
55.134.217/0001-86 Endereço: Praça CATARINO MARANGONI, 222 TU-
CURA Município: MOGI MIRIM CEP: 13807-056 UF: SP Resp. LEGAL: 
CLAUDIA FERREIRA DE CARVALHO CPF: 25638524800.

Protocolo: 1869/23 Data 24/10/2023 CEVS: 353080501-561-002386-0-
0  Razão Social: MIGUEL RAFAEL CERQUEIRA PEREIRA DA SILVA 
42850332836 CNPJ/CPF: 30.357.251/0001-99 Endereço: Rua CESAR 
MARETTI, 263 FUNDOS Jardim Nazareth Município: MOGI MIRIM CEP: 
13806-616 UF: SP Resp. LEGAL: MIGUEL RAFAEL CERQUEIRA PEREI-
RA DA SILVA CPF: 42850332836. 

Protocolo: 1892/23 Data27/10/2023 CEVS: 353080501-865-000319-1-
7   Razão Social: SUELI SERTÓRIO DE OLIVEIRA AVILA CNPJ/CPF: 
27641385800 Endereço: Avenida PEDRO BOTESI, 252 - A - JARDIM AU-
RORA Município: MOGI MIRIM CEP: 13806-019 UF: SP Resp. LEGAL: 
SUELI SERTORIO DE OLIVEIRA AVILA CPF: 27641385800 Resp. Téc-
nico: SUELI SERTORIO DE OLIVEIRA AVILA CPF: 27641385800 CBO:  
Conselho Prof.: CRP No. Inscr.:159688 UF:SP .

Protocolo: 1898/23 Data 30/10/2023 CEVS: 353080501-561-001507-
1-1  Razão Social: MARCOS DO PRADO SANTOS ME CNPJ/CPF: 
10.534.028/0001-62 Endereço: Rua SANTA LUZIA, 276 VILA SANTA LUZIA 
Município: MOGI MIRIM CEP: 13807-461 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS 
DO PRADO SANTOS CPF: 29588424879 .

Protocolo: 1915/23 Data 01/11/2023 CEVS: 353080501-960-000771-1-
9  Razão Social: SILVANA BORGES LEAL 93464533620 CNPJ/CPF: 
33.011.093/0001-09 Endereço: Avenida PEDRO BOTESI, 2800 SALA - 5- 
Jardim Scomparim Município: MOGI MIRIM CEP: 13806-635 UF: SP Resp. 
LEGAL: SILVANA BORGES LEAL CPF: 93464533620 .

Protocolo: 1909/23 Data 31/10/2023 CEVS: 353080501-960-000673-0-0 
Razão Social: HELOISA MARIA THEODORO DOS SANTOS CNPJ/CPF: 
33.428.703/0001-74 Endereço: Rua JOAQUIM BUENO DE OLIVEIRA, 467 
Jardim Maria Bonati Bordignon Município: MOGI MIRIM CEP: 13803-094 
UF: SP Resp. LEGAL: HELOISA MARIA THEODORO DOS SANTOS CPF: 
45160033840 .

Protocolo: 1908/23 Data 31/10/2023 CEVS: 353080501-960-000276-2-
6   Razão Social: CARLOS EDUARDO VIEIRA DE SANTANA CNPJ/CPF: 
14.261.584/0001-63 Endereço: EXPEDITO QUARTIERI, 1064 MIRANTE 
Município: MOGI MIRIM CEP: 13801-156 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS 
EDUARDO VIERIA DE SANTANA CPF: 06528328650 .

Protocolo: 1907/23 Data 31/10/2023 CEVS: 353080501-960-000406-1-
4  Razão Social: SONIA APARECIDA MOZELA FRANCISCO CNPJ/CPF: 
32386164802 Endereço: Rua JOSÉ FALCETE, 80 Jardim Silvania Municí-
pio: MOGI MIRIM CEP: 13806-676 UF: SP Resp. LEGAL: SONIA APARE-
CIDA MOZELLA FRANCISCO CPF: 32386164802 .

Protocolo: 1906/23 Data31/10/2023 CEVS: 353080501-960-000551-1-5  
Razão Social: MARISA APARECIDA MESTRINER MIRANDA CNPJ/CPF: 
27.600.044/0001-09 Endereço: Rua CARLOS AGRITELLI, 200 Vila São 
José Município: MOGI MIRIM CEP: 13801-330 UF: SP Resp. LEGAL: MA-
RISA APARECIDA MESTRINER MIRANDA              CPF: 07966153819 .

Protocolo: 1905/23 Data 31/10/2023 CEVS: 353080501-960-000466-
1-2  Razão Social: SILVIA HELENA DE LIMA DELBO CNPJ/CPF: 
22.427.888/0001-86 Endereço: Rua ANTÔNIO DOMINGOS BRAIT, 142 
VILA PICHATELLI Município: MOGI MIRIM CEP: 13801-394 UF: SP Resp. 
LEGAL: SILVIA HELENA DE LIMA DELBO CPF: 12624423893 .

Protocolo: 1910/23 Data 31/10/2023 CEVS: 353080501-960-000100-1-4   
Razão Social: MILTON OCTÁVIO DE OLIVEIRA CNPJ/CPF: 86778935804 
Endereço: Rua SÃO MIGUEL, 71 - A - VILA BIANCHI Município: MOGI MI-
RIM CEP: 13801-459 UF: SP Resp. LEGAL: MILTON OCTÁVIO DE OLVIE-
RA CPF: 86778935804 .

Protocolo: 1911/23 Data 31/10/2023 CEVS: 353080501-960-000770-1-
1  Razão Social: SILVANA BORGES LEAL 93464533620 CNPJ/CPF: 
33.011.093/0001-09 Endereço: Avenida PEDRO BOTESI, 2800 SALA - 5/B 
Jardim Scomparim Município: MOGI MIRIM CEP: 13806-635 UF: SP Resp. 
LEGAL: SILVANA BORGES LEAL CPF: 93464533620 .

Protocolo: 1899/23 Data 30/10/2023 CEVS: 353080501-960-000508-1-4  
Razão Social: VALQUIRIA DE CASSIA NASCIMENTO DA SILVA CNPJ/
CPF: 12.092.940/0001-37 Endereço: Rua SENADOR JOSÉ BONIFÁCIO, 
446 Centro Município: MOGI MIRIM CEP: 13800-060 UF: SP Resp. LEGAL: 
VALQUIRIA DE CASSIA NASCIMENTO DA SILVA  CPF: 31668919869. 

MOGI MIRIM, 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
EDVÂNIA PATRICIA DE LIMA SILVA

Autoridade Sanitária II

Publicação da Vigilância Sanitária de Mogi Mirim
AUTO DE INFRAÇÃO

A Equipe da Vigilância Sanitária do Município de Mogi Mirim comuni-
ca:  Lavratura de Auto de Infração AI Nº 00404  de 27 de Outubro de 
2023   a Empresa de Razão Social  E. L. MACHADO  LTDA. CNPJ Nº  
08.734.023/0001-31  com Endereço Rua Carlos De Biazzi  Nº 49 Bº Saú-
de   em Mogi Mirim/SP.
Incorreu em Infração sanitária considerada de risco à saúde  de acordo 
com o 
artigo 122, inciso XI  da LEI 10.083 de 23/09/98  do código sanitário do 
Estado de São Paulo. 
Fica concedido ao infrator o prazo de 10 dias, contados da ciência deste 
Auto para interposição de recurso, de acordo com a legislação sanitária 
vigente.

EDVÂNIA PATRICIA DE LIMA SILVA
Autoridade Sanitária II

 PUBLICAÇÃO DA VIGILÂNCIA DE MOGI MIRIM

A  Equipe de Vigilância Sanitária do Município de Mogi Mirim comunica: 
Lavratura de AUTO  DE IMPOSIÇÃO DE  PENALIDADE  - AIP Nº 
001253   de 20 de Outubro de 2023 na empresa com Razão Social :- 
SUPERMERCADOS CAVICCHIOLLI LTDA.  CNPJ Nº 43.259.548/0020-
26 , Endereço: Rua Do Tucura Nº 105 Bº Tucura Mogi Mirim/SP,   , 
Incorreu em Infração sanitária considerada de risco à saúde,  RECEBE 
A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA   Conforme o disposto no artigo 112, 
inciso I   da  Lei Nº  .10083 de 23/09/1998 Código Sanitário do Estado de 
São Paulo.

EDVÂNIA PATRICIA DE LIMA SILVA
 AUTORIDADE  SANITÁRIA II


	_GoBack
	_GoBack
	_Hlk150259471
	_Hlk150172363
	_GoBack
	_GoBack

